Assunto Oficio resposta
De Afonso Ligorio Batista <afonso.hatista@contagem.mg.gov.br>

Para alexchiodi@cme.mg.gov.br <alexchiodi@cme.mg.gov.br>, Diretoria
Legislativa <gerlegislativa@cmc.mg.gov.br>,
silvana.paulino@cme.mg.gov.br <silvana.paulino@cmc.mg.gov.br>

Cépia  Paulo Cesar Funghi Alberto <paulo.funghi@contagem.mg.gov.br>
Data 08.05.2020 15:14

s Resp. oficio 012.pdf (311 KB}
* Resp. requerimento 285.pdf (288 KB)

Ao Exmo. Senhor vereador,
Alex Chiodi

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho-lhe respostas referentes as solicitagbes de vossa
exceléncia, realizadas por meio do oficio GVAC n° 012/2020 e do requerimento de n° 285/2020.

Seguem em anexo, copias das respostas dadas pela Secretaria Municipal de Educagéao.
Nada mais para o momento, renovamos votos de estima e consideragao.

Fineza confirmar recebimento.
Atenciosamente,
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LM GYD TEMPO COMROA AGRLE
Afaonso Ligorio Batista
Diretor de acompanhamento Legislativo
Secretaria Municipal de Governo
—————————— Praca-Taneredo-Neves200—Camile-Aves
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SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua Coimbra, n° 100, Baimro Santa Cruz Industrial - Contazern'MG

OFiCIO N°462 /2020/ GAB / SEDUC

Contagem. 02 de abril de 2020.

Ao Senhor

Afonso Ligério Batista

Diretor de Acompanhamento Legislativo
Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta a0 OF/GAB/SEGOV/N"208/2020 - referente ao requerimento n°285/2020,
oriundo do gabinete do Vercador Alex Chioddi.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos encaminhar resposta ao
OF/GAB/SEGOV/N®208/2020, referente ao requerimento n°285/2020, oriundo do gabinete do
Vereador Alex Cthdl

Assim, de acordo com a proposigio mencionada no documento epigrafado. o ilustre
vereador solicita informagdes da Secretaria Municipal de Educagdo, acerca de problemas
estruturais no prédic da UMEI Licio de Abreu. Neste interim, incumbe-nos salientar que, as
obras de construgdo da referida unidade escolar foram realizadas sob gestio ¢ fiscalizagio da
Secretaria Municipal de Obras ¢ Servigos Urbanos, sendo que, os gestores e protissionais
técnicos daquela pasta, além de cientes, ji estio tomando as medidas necessdrias para resolugio
das patologias identificadas, inclusive, por meio de notificagiio & empresa executora da obra.

Qutrossim, a Secretaria Municipal de Educagio tem acompanhado o caso no intuito de
contribuir com a resolutiva e, garantir a seguranga das pessoas que frequentam a unidade de

educagdo infantil, tais como alunos, servidores ¢ a comunidade escolar em geral.

‘Sem mais, colocamo-nos & disposi¢io para demais esclarecimentos, e 2o ensejo,
renovamos protestos de elevada estima.

Atenciosamenie,

Sérgiojvlendes Pires
Subsecretirio e Gestio ¢ Operagies
Secretaria Muhicipal de Eduecacio
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OFICIO N°466 2020 GAB / SEDUC

Ao Senhor

Afonso Ligorio Batista

Diretor d2 Acompanhamento Legislativo
Secrewana Municipal de Goveme

Assunto: Respostz 20 OFICIO N*012/GVAC/2020 - orivado da Comissao Externa de
Educacio da Cimara Municipal de Contagem - referente a UMEI Licio de Abrew.

Prezado Senbor.

Cumprimentando-o  cordialmente, vimos encaminhar resposia 20 OFICIO
N°012'GVAC/2020, Comissio Externa de Educegio da Camara Mumicipal de Contagem no
iocante 20s problemas estruturais da UMET Licio de Abren.

Assim, de acordo com o documento epigrafado, o presidente dz Comissio informa sobre
patologias encontradas da estrutura do prédio escolar solicita informagdes acerca das medidas a
serem tomadas para resolug3o dos problemas,

Neste {nterim, conforme ja informado anteriormente, incumbe-nos reafirmar que, as obras
de construgdo da referida unidade escolar foram realizadas sob gestdo ¢ fiscalizagdo da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Urbanos. sendo que, 0s gestores € profissionais técnicos daquela
pasta, além de cientes, ja estdo tomando as medidas necessarias para resoluglo das patologias
:dentificadas. inclusive, por meio de notificagdo & empresa executora da obra.

Outrossim, 2 Secretaria Municipal de Educagdo tem acompanhado ¢ caso no intuito de
contribuir com a resolutiva ¢, garantir a seguranga das pessoas que frequentam a unidade de
educagdo infantil, tais como alunos, servidores ¢ a comunidade escolar em geral.

Sem mais, colocamo-nos a disposigdo para demais esclarecimentos, ¢ 40 ensejo,

renovamos protesios de elevada estima. N
. \“"
Atenciosamente, z
\ j
Sérpid Mendes Pires
Subsecretarie de Gestiio e Operaghes
Secretaria Municipal de Educacio




